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paa en saadan Maade, at man skader en 
mulig Løsning i Fremtiden. Jeg tror, at 
denne Sag er saa vigtig og af en saadan Be- 
tydning, at det netop er paakrævet, at 
man tager den med alt det Hensyn til be- 
staaendè Forhold, som man paa dette Om- 
raade maa tage. Dérfor henstiller jeg endnu 
en Gang til den højtærede Minister, at han 
ikke opfatter mit Partis eller min Stilling 
som værende afvisende og modvillig overfor 
denne Sag, men at han ser saaledes paa det, 
at vi gerne vil være med til at bane Sagen 
Vej gennem dansk Lovgivning paa en retslig 
set forsvarlig og eftertragtelsesværdig Maade. 
Skønt den politiske Situation i dette Øjeblik 
ligger saaledes, at en Bestemmelse som den 
omtalte ikke kan gennemføres i Rigsdagen, 
tror jeg dog, at der vil væré politisk Mulig- 
hed for at faa Lovhjemmel for og Myndighed 
til en grundig og effektiv Undersøgelse til 
Forberedelse af fremtidig Lovgivning paa 
dette Omraade. 

Det ærede Medlem Hr. 01 uf son bruger 
undertiden Billeder, som jeg ikke rigtig kan 
faa til at harmonere med den Situation, 
hvorpaa de anvendes. Hans Billeder med 
Boomerangen og Thors Hammer o. s. v. 
anvendt paa mine Udtalelser, hører intet- 
steds hjemme. Jeg kan kun fuldt og helt 
anerkende det Citat af mine tidligere Ud- 
talelser, som det ærede Medlem oplæste, og 
sige, at det falder ganske sammen med mine 
Bemærkninger i Dag. Men der er den For- 
skel paa Situationen nu og før, at nu staar 
vi overfor et Regeringsfors1ag, der angaar 
en Realitet, som skal gennemdrøftes, og jeg 
har da ment, at det var betime1igt og rigtigt 
at fremdrage alle dé praktiske Vanskelig- 
heder ved denne Sags Fremme, ikke for at 
lægge den Hindringer i Vejen, men for at 
faa det bedst mulige Resultat ud af den. 
Det var Hensigten med mine Bemærkninger, 
og derfor er jeg ked af, at det ærede Medlem 
af Tonefaldet har sluttet, at mit Parti har 
en anden Bedømmelse af og Stilling til Forsla- 
get, end mit Parti og jeg i Virkeligheden har. 

Jeg tror, jeg kan trøste det ærede Med- 
lem Hr. Ulrich med, at han neppe nogensinde 
kommer ud for det, at der bliver eksproprie- 
ret Jord til Oprettelse af Husmandsbrug, 
som Ejeren har betalt 1 000 Kr. for pr. Td. 
Land, og som. Staten saa eksproprierer til 
500 Kr.; thi Forholdene ligger saaledes i al 
Almindelighed, at ved den Omsætning 홢 af 

Jord, der foregaar, vil det allermeste af den 
Jord, der paa almindelig Vis som Land- 
brugsjord omsættes, blive omsat til en Pris, 
der ligger omkring Jordværdien. Videre 
siger det ærede Medlem, at det gør hverken 
Sagen rigtigere eller klarere, fordi jeg gen- 
tagne: Gange fastholder, at Statslaan til 
Oprettelse af Husmandsbrug fordyrer Jor- 
den. Jeg vil dertil svare, at det gør heller 
ikke Sagen rigtigere eller klarere, at det 
ærede Medlem hver Gang bruger den Argu- 
mentation, at det kun er en ringe Del af 
Danmarks samlede Jordarealer, der omsæt- 
tes til Statshusmandsbrug. Det Argu- 
ment er i mine Øj ene ganske hen i Vej- 
ret, fordi den Del, der anvendes til 
Husmandsbrug, er ikke noget som helst Ud- 
tryk for den større og betydelige Omsætning 
af Jord i Danmark. Men jeg fastholder, at 
det vilde være "ganske utænkeligt, og at det 
ogsaa er ganske ugørligt at omsætte Jord 
til Udstykning til de Priser, hvis vi ikke 
havde den gamle Statshusmandslovs Laan- 
givning, der gør det muligt for Køberen 
at give saadanne Priser. Hvis vi ikke havde 
den, vilde da ske et af to, enten vilde man 
komme til at sælge Jorden meget billigere, 
eller ogsaa kom man til at beholde den ved 
de samlede Ejendomme. 

Dét ærede Medlem Hr. Ulrich mente, 
at det var ganske overdrevne Bemærk- 
ninger, der blev fremsat om de sociale Virk- 
ninger af en Landbolovgivning som den, 
vi behandler her i Tinget i Øjeblikket. Jeg 
synes, det er ret let og meget nærliggende 
at se, hvorvidt man naar i sociale Fordele 
ved en Lovgivning som den foreliggende. 
H vormeget. afhjælper man af Bolignøden 
ved den? Man afhjælper akkurat i samme 
Udstrækning, som man skaber nye Boliger 
for danske Familier. Det betyder med 
andre Ord i de senere Aar mellem 1 200 
og 1 500 danske Familier om Aaret, og det 
er slet ikke noget ringe. Hvad bidrager en 
Lovgivning som denne til at modvirke Ar- 
bejdsløsheden? Den bidrager i samme Ud- 
strækning, som man beskæftiger disse Fa- 
milier, plus dette, at man kan regne, at to 
Mennesker har omtrent en Sommers Ar- 
bejde ved Opførelsen af et nyt Statshus- 
mandsbrug. Hverken mere eller mindre. 
Man skal ikke tillægge det overdreven 
Betydning, men man skal ' heller ikke gøre 
det betydningsløst. 
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